
  

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

IZDOTI 

ar Tukuma novada domes 28.11.2024. 

lēmumu Nr. TND/1-1.1/24/723 (prot. Nr. 16, 1. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada 28. novembrī Nr. 38 

(prot. Nr. 16, 1. §) 

 

Par specializētajiem tūristu transportlīdzekļiem Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma  

9. panta trešo daļu, 10. panta pirmās daļas  

1. punktu un 16. panta ceturto daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldībā: 

1.1. reģistrē specializētos tūristu transportlīdzekļus; 

1.2. apstiprina specializēto tūristu transportlīdzekļu kustības maršrutus; 

1.3. nodrošina specializēto tūristu transportlīdzekļu tehniskā stāvokļa kontroli; 

1.4. nosaka specializēto tūristu transportlīdzekļu izmantošanas nosacījumus. 

 

2. Tukuma novada administratīvajā teritorijā pašvaldības noteiktajā maršrutā drīkst braukt 

šajos saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā reģistrēti specializētie tūristu transportlīdzekļi. 

 

II. Specializēto tūristu transportlīdzekļu reģistrēšanas kārtība 

 

3. Tukuma novada administratīvajā teritorijā izmantojamos specializētos tūristu 

transportlīdzekļus uz Tukuma novada domes lēmuma pamata reģistrē pašvaldības iestādes 

“Pašvaldības administrācija” Komunālā nodaļa (turpmāk – Nodaļa), kas veic specializēto tūristu 

transportlīdzekļu un to piekabju uzskaiti, norādot katra specializētā tūristu transportlīdzekļa un tā 

piekabes tehniskos datus un datus par transportlīdzekļa īpašnieku vai turētāju. 

 

4. Lai reģistrētu specializēto tūristu transportlīdzekli, persona, kas plāno veikt pasažieru 

pārvadāšanu ar specializēto tūristu transportlīdzekli (turpmāk – Pakalpojuma sniedzējs), Tukuma 

novada pašvaldībai iesniedz: 

4.1. rakstveida pieteikumu (1. pielikums); 

4.2. dokumentus, kas apliecina specializētā tūristu transportlīdzekļa īpašuma vai turējuma 

(līzinga līguma gadījumā) tiesības, vai transportlīdzekļa īpašnieka (turētāja) apliecinājumu par 

īpašuma vai turējuma tiesībām; 

4.3. transportlīdzekļa tehnisko dokumentu kopijas (uzrādot oriģinālus); 

4.4. sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinumu par specializētā tūristu 

transportlīdzekļa tehniskā stāvokļa atbilstību drošai pasažieru pārvadāšanai, pievienojot 

sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta sertifikāta kopiju; 

4.5. specializētā tūristu transportlīdzekļa vizualizāciju. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/45467-celu-satiksmes-likums
https://likumi.lv/ta/id/45467-celu-satiksmes-likums#p9
https://likumi.lv/ta/id/45467-celu-satiksmes-likums#p10
https://likumi.lv/ta/id/45467-celu-satiksmes-likums#p16
https://likumi.lv/ta/id/331381#piel0


  

 

5. Tukuma novada dome pieņem lēmumu par specializētā tūristu transportlīdzekļa 

reģistrēšanu, uzdodot Nodaļai izsniegt tā īpašniekam specializētā tūristu transportlīdzekļa 

reģistrācijas apliecību (3. pielikums), vai pieņem lēmumu par atteikumu reģistrēt specializēto 

tūristu transportlīdzekli, ja nav iesniegti nepieciešamie dokumenti saskaņā ar šo saistošo 

noteikumu 4. punkta nosacījumiem. 

 

6. Reģistrācijas apliecība tiek izsniegta uz laiku, kas nepārsniedz 12 (divpadsmit) mēnešus 

no dienas, kad izsniegts sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinums par atļauju 

izmantot specializēto tūristu transportlīdzekli pasažieru pārvadāšanai, vai termiņu, uz kuru 

specializētais tūristu transportlīdzeklis nodots turējumā Pakalpojuma sniedzējam. 

 

7. Reģistrācijas apliecība tiek sagatavota divos eksemplāros – viens glabājas Tukuma 

novada pašvaldībā, otrs tiek izsniegts Pakalpojuma sniedzējam. Sniedzot specializētā tūristu 

transportlīdzekļa pakalpojumu, reģistrācijas apliecībai jāatrodas pie transportlīdzekļa vadītāja. 

 

8. Ja Pakalpojuma sniedzējs Tukuma novada pašvaldībā iesniedz pieteikumu pagarināt 

izsniegtās reģistrācijas apliecības darbības termiņu un tam klāt pievieno šo saistošo noteikumu 

4.4. apakšpunktā noteiktos dokumentus, Tukuma novada dome, ievērojot šo saistošo noteikumu 

6. punktā minēto, ir tiesīga pagarināt izsniegtās reģistrācijas apliecības darbības termiņu līdz 

12 (divpadsmit) mēnešiem. 

 

9. Nodaļa piešķir reģistrācijas numuru katram specializētajam tūristu transportlīdzeklim 

atbilstoši šādiem nosacījumiem: 

9.1. numura pirmie simboli ir “STT”, kas apzīmē saīsinājumu vārdu salikumam 

“specializētais tūristu transportlīdzeklis”; 

9.2. pēdējais numura simbols ir cipars, kas tiek piešķirts secīgi pieaugošā kārtībā katram 

specializētajam tūristu transportlīdzeklim, sākot no “1”; 

9.3. ja specializētajam tūristu transportlīdzeklim ir piekabe, tad tai piešķir atsevišķu 

reģistrācijas numuru, kura pirmie simboli ir “STT-P”, kas apzīmē saīsinājumu vārdu salikumam 

“specializētais tūristu transportlīdzeklis – piekabe”; 

9.4. pēdējais piekabes numura simbols ir cipars, kas tiek piešķirts secīgi pieaugošā kārtībā 

katrai piekabei, sākot no “1”. 

 

10. Reģistrācijas numura emaljēta plāksnīte Pakalpojuma sniedzējam jāpiestiprina uz 

specializētā tūristu transportlīdzekļa un piekabes ārējās virsbūves priekšā un aizmugurē. 

Numuriem jābūt melnā krāsā uz balta fona un skaidri saredzamiem. Plāksnītes augstums – 

110 mm, platums – 520 mm, izņemot gadījumus, ja specializētā tūristu transportlīdzekļa 

izgatavotāja konstrukcijā ir paredzēta vieta numura zīmes uzstādīšanai. 

 

III. Specializēto tūristu transportlīdzekļu maršruta apstiprināšanas un atcelšanas kārtība 

 

11. Lai apstiprinātu specializētā tūristu transportlīdzekļa maršrutu, Pakalpojuma sniedzējs 

Tukuma novada pašvaldībai iesniedz: 

11.1. rakstveida pieteikumu (2. pielikums); 

11.2. specializētā tūristu transportlīdzekļa maršruta shēmu; 

11.3. maršruta aprakstu, norādot pieturvietas, pakalpojuma sniegšanas laikus un 

sezonalitāti; 

11.4. dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina Pakalpojuma sniedzēja turējuma 

tiesības uz specializēto tūristu transportlīdzekli, ja transportlīdzekļa reģistrācijas pieteikumā 

norādītā informācija par transportlīdzekļa īpašnieku vai turētāju (līzinga līguma gadījumā) 

atšķiras; 

https://likumi.lv/ta/id/331381#piel0


  

11.5. sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinumu par transportlīdzekļa 

tehniskā stāvokļa atbilstību drošai pasažieru pārvadāšanai, ja specializētā tūristu transportlīdzekļa 

iepriekšējā apskate tika veikta un eksperta atzinums tika sniegts pirms vairāk nekā 12 (divpadsmit) 

mēnešiem. 

 

12. Tukuma novada dome pieņem lēmumu par atteikumu apstiprināt maršrutu, ja: 

12.1. var tikt būtiski traucēti citi ceļu satiksmes dalībnieki; 

12.2. var tikt apdraudēta satiksmes drošība; 

12.3. maršruta apstiprināšana nav pieļaujama no esošās infrastruktūras, kultūras 

pieminekļu aizsardzības un/vai vides aizsardzības viedokļa; 

12.4. nav iesniegti nepieciešamie dokumenti saskaņā ar saistošo noteikumu 11. punkta 

nosacījumiem. 

 

13. Maršruts tiek apstiprināts uz laika periodu, kas nepārsniedz specializētā tūristu 

transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības beigu termiņu. Ja tiek pagarināts reģistrācijas apliecības 

darbības termiņš šo saistošo noteikumu 8. punktā noteiktajā kārtībā, Tukuma novada dome lemj 

par apstiprinātā maršruta izmantošanas termiņa pagarināšanu uz periodu, kādā ir izsniegta 

reģistrācijas apliecība. 

 

14. Lēmumā Tukuma novada dome norāda specializētā tūristu transportlīdzekļa 

pieļaujamo braukšanas ātrumu, kas nepārsniedz 30 km/h. 

 

15. Ja specializētais tūristu transportlīdzeklis reģistrēts citā pašvaldībā, Pakalpojuma 

sniedzējam jāapstiprina maršruts saskaņā ar šajos saistošajos noteikumos noteikto. 

 

16. Lēmumu par apstiprināta specializētā tūristu transportlīdzekļa maršruta atcelšanu 

Tukuma novada dome var pieņemt šādos gadījumos: 

16.1. Pakalpojuma sniedzējs pieteikumā Tukuma novada pašvaldībai sniedzis nepatiesu 

informāciju; 

16.2. specializētais tūristu transportlīdzeklis nav aprīkots atbilstoši noteiktajām prasībām; 

16.3. Pakalpojuma sniedzējs pārkāpj šos saistošos noteikumus; 

16.4. ekspluatējot specializēto tūristu transportlīdzekli, tiek apdraudēta pasažieru vai citu 

personu dzīvība, veselība vai drošība; 

16.5. specializētā tūristu transportlīdzekļa vadītājam nav Ceļu satiksmes likumā 

noteiktajām prasībām atbilstošas vadītāja apliecības kategorijas, kas dod tiesības vadīt specializēto 

tūristu transportlīdzekli ar attiecīgu pasažieru sēdvietu skaitu; 

16.6. Pakalpojuma sniedzējs iesniedz Tukuma novada pašvaldībai iesniegumu par 

atteikšanos no maršruta; 

16.7. Pakalpojuma sniedzējs zaudē īpašuma vai turējuma tiesības uz specializēto tūristu 

transportlīdzekli. 

 

IV. Specializēto tūristu transportlīdzekļu izmantošanas nosacījumi 

 

17. Šajos saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā reģistrētu un aprīkotu specializēto 

tūristu transportlīdzekli ir atļauts izmantot pasažieru pārvadāšanai, ja tā tehniskais stāvoklis atbilst 

drošai pasažieru pārvadāšanai, ko apliecina ne vēlāk kā pirms 12 (divpadsmit) mēnešiem izsniegts 

sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinums. 

 

18. Specializētajā tūristu transportlīdzeklī pasažieriem redzamā vietā jābūt izvietotai 

maršruta shēmai, informācijai par pakalpojuma maksu, kā arī lietošanas drošības noteikumiem 

latviešu valodā un vismaz vienā Eiropas Savienības oficiālajā valodā. 

 

https://likumi.lv/ta/id/45467-celu-satiksmes-likums


  

19. Specializētā tūristu transportlīdzekļa vadītājs nedrīkst pārsniegt lēmumā par maršruta 

apstiprināšanu noteikto braukšanas ātrumu. 

 

20. Specializētajam tūristu transportlīdzeklim jābūt aprīkotam atbilstoši attiecīgo jomu 

reglamentējošo normatīvo aktu nosacījumiem un atbilstoši sauszemes transportlīdzekļu tehniskā 

eksperta atzinumam. 

 

21. Pakalpojuma sniedzējs un specializētā tūristu transportlīdzekļa vadītājs ir atbildīgi par 

pasažieru drošību. 

 

22. Specializētais tūristu transportlīdzeklis ceļu satiksmē drīkst piedalīties tikai ar derīgu 

transportlīdzekļa īpašnieka civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas polisi. 

 

23. Ja sakarā ar publiskiem pasākumiem, valsts amatpersonu vizītēm, ceļu infrastruktūras 

remonta darbiem vai citu iemeslu dēļ uz noteiktu laiku tiek slēgta vai ierobežota satiksme kādā no 

maršruta posmiem, specializētais tūristu transportlīdzeklis šajā laikā ir tiesīgs braukt tikai tajā 

maršruta daļā, kurā satiksme ir atļauta, bet, ja tas nav iespējams, tad tā maršruta daļa, kura 

satiksmei slēgta, uz konkrētu laiku apbraucama pa maršrutu, kas rakstveidā saskaņots ar Tukuma 

novada pašvaldības izpilddirektoru. 

 

24. Pasažieru pārvadāšana ārpus Tukuma novada domes apstiprinātā maršruta nav atļauta, 

izņemot gadījumus, kad tie ir vienreizēja rakstura pasūtījuma braucieni, kuru organizēšanas laiks 

un maršruts iepriekš saskaņots ar Tukuma novada pašvaldības izpilddirektoru. 

 

25. Tukuma novada domes izdoto administratīvo aktu vai faktisko rīcību Administratīvā 

procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  (personiskais paraksts) Imants Valers 

 



 

 

 

1. pielikums  
Tukuma novada domes 

2024. gada 28. novembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 38/2024 

 

Tukuma novada pašvaldībai 

Pieteikums specializētā tūristu transportlīdzekļa reģistrēšanai 

 

1. Pieteikuma iesniedzējs 

  

(komersanta nosaukums vai personas vārds, uzvārds) 

2. Uzņēmuma reģistrācijas numurs vai personas kods 

                          

3. Komersanta juridiskā adrese vai personas deklarētā dzīvesvietas adrese 

  

  

4. Tālrunis _____________, e-pasts _______________________________ 

  

Lūdzu reģistrēt specializēto tūristu transportlīdzekli: 

Transportlīdzekļa 

parametri 

Dzinēja 

tips 

Izgatavošanas 

datums 

Motora 

jauda 

Pasažieru 

sēdvietu 

skaits 

Ražotāja 

noteiktais 

maksimālais 

ātrums 

Krāsa 

garums platums             

                

                

Transportlīdzekļa īpašnieks   

Transportlīdzekļa turētājs   

  

Pielikumā pievienotie dokumenti: 

1) sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinums par pasažieru pārvadāšanai izmantojamā 

transportlīdzekļa tehniskā stāvokļa atbilstību drošai pasažieru pārvadāšanai; 

2) transportlīdzekļa īpašuma vai turējuma (līzinga līguma gadījumā) tiesības apliecinošu dokumentu 

kopijas (uzrādot oriģinālus); 

3) transportlīdzekļa tehniskos rādītājus raksturojoši dokumenti; 

4) transportlīdzekļa vizualizācija. 

  

20____. gada ____. ______________________ 

        

  (vārds, uzvārds)   (paraksts) 
 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  (personiskais paraksts)               Imants Valers 

 

 

 

 

https://likumi.lv/wwwraksti/2022/068/BILDES/SN_23-2022/P1.DOCX


 

 

 

2. pielikums  
Tukuma novada domes 

2024. gada 28. novembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 38/2024 

 

Tukuma novada pašvaldībai 

Pieteikums specializētā tūristu transportlīdzekļa maršruta apstiprināšanai 

 

1. Pieteikuma iesniedzējs 

  

(komersanta nosaukums vai personas vārds, uzvārds) 

2. Uzņēmuma reģistrācijas numurs vai personas kods 

                          

3. Komersanta juridiskā adrese vai personas deklarētā dzīvesvietas adrese 

  

  

4. Tālrunis _____________, e-pasts _______________________________ 

  

Lūdzu apstiprināt specializētā tūristu transportlīdzekļa maršrutu: 

Maršruta apraksts 

Plānotais 

maksimālais 

braukšanas 

ātrums maršrutā 

Periods, kādā 

plānots braukt 

noteiktajā 

maršrutā 

  

  

  

    

  

Pielikumā pievienotie dokumenti: 

1) sauszemes transportlīdzekļu tehniskā eksperta atzinums par specializētā tūristu 

transportlīdzekļa tehniskā stāvokļa atbilstību drošai pasažieru pārvadāšanai, ja pēdējā 

specializētā tūristu transportlīdzekļa apskate ir veikta un sauszemes transportlīdzekļu tehniskā 

eksperta atzinums ir sniegts vairāk nekā 12 mēnešus pirms pieteikuma specializētā tūristu 

transportlīdzekļa maršruta apstiprināšanai iesniegšanas Tukuma novada pašvaldībā; 

2) dokumenta kopija (uzrādot oriģinālu), kas apliecina pakalpojuma sniedzēja turējuma tiesības 

uz specializēto tūristu transportlīdzekli, ja specializētā tūristu transportlīdzekļa reģistrācijas 

pieteikumā ietvertā informācija par transportlīdzekļa īpašnieku vai turētāju (līzinga līguma 

gadījumā) atšķiras no Pakalpojuma sniedzēja datiem; 

3) specializētā tūristu transportlīdzekļa maršruta shēma; 

4) maršruta apraksts, kurā norādītas pieturvietas, pakalpojuma sniegšanas laiki un sezonalitāte. 

  

20____. gada ____. ______________________ 

        

  (vārds, uzvārds)   (paraksts) 
 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  (personiskais paraksts) Imants Valers 

 

https://likumi.lv/wwwraksti/2022/068/BILDES/SN_23-2022/P2.DOCX


  

3. pielikums Tukuma novada domes 

2024. gada 28. novembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 38/2024 

  

 

 

 

 

SPECIALIZĒTĀ TŪRISTU TRANSPORTLĪDZEKĻA REĢISTRĀCIJAS 

APLIECĪBA 
Nr. STT-___ 

 
Ziņas par apliecību: 

Reģistrācijas numurs:    STT-___ 

Reģistrācijas datums:    20___. gada ________ 

Apliecības izdevējiestāde:   Tukuma novada pašvaldība 

Apliecība derīga no:    20__. gada _________ 

Apliecība derīga līdz:    20__. gada _________ 

  

Ziņas par īpašnieku: 

Īpašnieks:        ___________ 

Reģistrācijas Nr./personas kods    ___________ 

Juridiskā adrese/ deklarētā dzīvesvietas adrese  ___________ 

 

Transportlīdzekļa tehniskā informācija:  

Nosaukums:     ___________ 

Garums:      ___________ 

Platums:      ___________ 

Dzinēja tips:     ___________ 

Izgatavošanas datums:    ___________ 

Motora jauda:     ___________ 

Pasažieru sēdvietu skaits:   ___________ 

Ražotāja noteiktais maksimālais ātrums: ___________ 

Krāsa:      ___________ 

 

Tukuma novada domes priekšsēdētājs (-a)     ________ 

Apliecības izdošanas datums: 20__. gada _____________ 

 

  Domes priekšsēdētāja vietnieks  (personiskais paraksts) Imants Valers 


